Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationald pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ARGES

Nr. 15329 din £6—§52023

CATRE,

S.C. APA CANAL 2000 S.A.
Municipiul Pitesti, Bulevardul |.C. Bratianu, nr. 24 A, judetul Arges

Vi fnaintam aldturat AUTORIZATIA DE MEDIU nr. 46 din 22.04.2019 revizuita
in data de “25_052023 emisa pentru activitatile:

« Captarea, tratarea si distributia apei — cod CAEN 3600
e Colectarea si epurarea apelor uzate — cod CAEN 3700

desfasurate in comuna Barla, sate: Badesti, Barla, Podisoru, Mozaceni-Vale, judetul
Arges.

DIRECTOR EXECUTIV,
ing. Cristiana Elena SURDU

p. Sef Serviciu intocmit,
Avize, Acorduri, Autorizatii,

ecolog. Georgeta - Denisa MARIA \7""ing. Ecaterina COSTACHE
[...]
- 0.U.G. nr. 92/2021 privind regimul deseurilor, cu completarile si modificarile ulterioare.

- Decizia 2000/532/CE de stabilire a unei liste de deseuri in temeiul Directivei 2008/98/CE a
Parlamentului European si a Consiliului.

- Legea nr. 249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor si a deseurilor de
ambalaje, cu completarile si modificarile ulterioare.

- Ordinul nr. 794/2012 privind procedura de raportare a datelor referitoare Ia ambalaje si deseuri
de ambalaje.

- Ordin nr. 859/2005 — Ghid privind derularea procedurii de notificare si stabilirea unor cerinte
specifice in procesul de autorizare a anumitor activitati/instalatii care utilizeaza solventi organici
cu continut de compusi organici volatili.

- Ordin nr.119/2014 pentru aprobarea Normelor de igiend si sénatate publica privind mediul de
viata al populatiei.

- Regulament CE nr. 1272/2008 privind clasificarea, etichetarea si ambalarea substantelor si a
amestecurilor de modificare si de abrogare a Directivelor 67/548/CEE si 1999/45/CE, precum Si
de modificare a Regulamentului CE nr. 1907/2006, cu modificarile si completarile ulterioare.

- Ordonanta de Urgent4 a Guvernului nr. 68/2007 privind rdspunderea de mediu cu referire la
prevenirea si repararea prejudiciului asupra mediului, aprobata prin Legea nr. 19/2008, cu
modificarile si completarile aduse prin Ordonanta de urgent& a Guvernului nr. 15/2009.

- H.G. nr. 878/2005 — privind accesul publicului la informatia privind mediul.

in situatia modificarii actelor normative mentionate in prezenta autorizatie, titularul are
obligatia si se supuna prevederilor noilor acte normative intrate in vigoare, ce modifica,
completeazi sau abroga actele normative vechi.

Titularul activitatii este obligat s& solicite si sa obtina stabilirea obligatiilor de mediu in
situatia in care urmeazi s deruleze sau si fie supus unei proceduri de vanzare a
pachetului majoritar de actiuni, vanzare de active, fuziune, divizare, concesionare sau in
alte situatii care implicd schimbarea titularului activitatii, precum si in caz de dizolvare
urmati de lichidare, faliment, incetarea activitatii, conform legii. De asemenea este
obligat, ca in termen de 60 de zile de la data semnadrii/emiterii documentului care atesta
incheierea uneia din procedurile mentionate mai sus, sa transmita in scris la A.P.M. Arges
obligatiile asumate privind protectia mediului printr-un document certificat pentru
conformitate cu originalul.

Nerespectarea prevederilor autorizatiei de mediu se sanctioneaza conform
prevederilor legale in vigoare.

Litigiile generate de emiterea, revizuirea, suspendarea sau anularea prezentei
autorizatii se solutioneazi de instantele de contencios administrativ competente, potrivit
Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, modificatd si completata prin Legea nr.
262/2007.

Raspunderea pentru corectitudinea informatiilor puse la dispozitia autoritatii
competente pentru protectia mediului si a publicului revine in intregime titularului
activitatii.

Titularul autorizatiei de mediu are obligatia de a notifica Agentia pentru Protectia
Mediului Arges daca intervin elemente noi, necunoscute la data emiterii autorizatiei de
mediu, precum si asupra oricdror modificari ale conditiilor care au stat la baza emiterii

Autorizatie de Mediu nr. 46 din 22.04.2019 revizuita in data de 25&52023 V4
Titular activitate — S.C. APA CANAL 2000 S.A. f
Amplasament — comuna Barla, sate: Badesti, Barla, Podisoru, Mozaceni-Vale, judetul Arggs

|



autorizatiei de mediu, inainte de realizarea modificérii conform prevederilor art.15 al OUG
nr.195/2005, aprobatd cu modificari prin Legea nr.265/2006, cu modificarile si completarile
ulterioare.

Se va solicita revizuirea autorizatiei de mediu pentru orice schimbare de fond a datelor
care au stat la baza emiterii prezentei autorizatii.

Prezenta autorizatie de mediu nu exonereazi de raspundere titularul de activitate in
cazul producerii unor accidente in timpul desfasurarii activitatii pentru care a fost emisa.

Autorizatia de mediu emisa de A.P.M. Arges reglementeaza activitatea numai din punct
de vedere al protectiei factorilor de mediu. De autenticitatea si legalitatea actelor
prezentate in documentatie se face raspunzator solicitantul.

I. Activitatile autorizate
» 3600 — Captarea, tratarea si distributia apei

= 3700 - Colectarea si epurarea apelor uzate

1. Dotéri (instalatii, utilaje, mijloace de transport utilizate in activitate)
a) Sistemul de alimentare cu apa: captare, tratare, inmagazinare si_distributie apa,
cuprinde urmatoarele obiective:

o Sursa de apa

Sursa de alimentare cu apa o constituie acviferul de adancime exploatat prin intermediul a
doua foraje. Gospodaria de apa formata din forajul F1, rezervoarele de inmagazinare, statia de
pompare si clorinare, fiind amplasata in apropierea targului saptamanal din satul Barla, la cca. 1
km de malul stang al paraului Cotmeana. Forajul F2 este amplasat la cca. 300 m de gospodaria
de apa.

o Instalatii de captare

F1 168 3,38 - 53,00 - 58,00
F2 170 3,66 - 47,00 - 57,00

Forajul F1este echipat cu o pompa submersibila (Q= 2,9 I/s , H=65m ), iar forajul F2 este
echipat cu o pompa submersibila (Q= 3,33 I/s, H= 65 m).

o Aductiunea apei de la foraje la rezervoarele de inmagazinare se face printr- o conducta
din PEHD (Dn = 63mm, L = 300 m).

In satul Badesti a fost extinsa reteaua de alimentare cu apa printr-o conducta PEHD (Dn =
110 mm, L = 3153 m) si 3 hidranti subterani.

o Instalatii de tratare a apei:

Pentru dezinfectarea apei este prevazuta o statie de clorinare cu clor gazos complet
automatizata. Este o constructie tip parter realizata adiacent statiei de pompare, care realizeaza
o clorinare continua si in deplina siguranta, dozajul de clor find supravegheat continuu in mod
automat (dozatoarele sunt montate direct pe tub).

Statia de clorinare este dotata cu:
- sistem complet de clorinare 1,4 — 28 g/h;
- semnalizator lipsa clor in recipient tip;
- detector clor gazos in aer;
- butelii pentru clor gazos cu capacitatea de 50 kg’
- ventilator axial orizontal.

Autorizatie de Mediu nr. 46 din 22.04.2019 revizuita in data de
Titular activitate — S.C. APA CANAL 2000 S.A.
Amplasament — comuna Barla, sate: Badesti, Barla, Podisoru, Mozaceni-Vale, judetul Arg



o Inmagazinarea apei se face in doua rezervoare POLSTIF cu V=100 m, fiecare, fiind
dimensionate sa asigure consumul zilnic si rezerva de incendiu (V=54 mc).

o Distributia apei se asigura prin pompare prin conducta realizata din PEHD ( Dn = 63-160
mm, Ltotala = 19655 m) care urmareste DJ 679 pe ambele parti. Pomparea apei in sistem se
realizeaza cu 2+1 pompe cu ax vertical (Q = 19 mc/h , Hp = 60m) si recipient hidrofor (V = 500
litri).

o Lucrari de traversare a cursurilor de apa
Reteaua de distributie subtraverseaza:

- Valea Ceroaia in 2 puncte, amonte si aval de podul de pe DJ 679, pe o lungime de 10 m

pe ambele parti cu conducta Dn 110 mm, protejata in teava metalica cu diametrul de 217
x 8 mm, la adancimea de 0,4 m sub talveg.
- Valea Elesteului in 2 puncte, amonte si aval de podul de pe DJ 679, pe o lungime de 8 m

pe ambele parti cu conducta Dn 63 mm, protejata in teava metalica cu diametrul de 108 x
8 mm, la adancimea de 0,32/0,58 m sub talveg.

Pe reteaua de distributie sunt amplasati 13 hidranti de incendiu, camine de golire, camine
pentru ventile de aerisire, camine de ramificatii, camine de linie.

o Modul de folosire a apei

Cerinta de apa totala pentru satele Badesti, Barla, Podisoru, Mozaceni-Vale, comuna Barla
este:
- Qzi max. = 518,74 mc/zi (6,00 I/s).
- Qzi med. = 399,04 mc/zi (4,62 I/s).
- V an med. = 145649,55 mc.

Functionarea este permanenta 365 zile/an, 24 ore/zi.

oInstalatii de masura a debitelor si volumelor. pentru contorizarea apei captate, exista
cate un apometru montat in cabina forajelor.

b) Sistemul de canalizare din comuna Birla are in componenta sa urmatoarele obiective

La sistemul de canalizare sunt racordate un numar de 278 gospodarii.

Reteaua de canale colectoare este executata din conducta PVC, SN4 ( Lt = 12838 m, Dn =
160 - 400 mm), care urmareste DJ 679 pe ambele parti si de-alungul DJ 679F si care cuprinde
pe traseu camine de racord, camine de vizitare, camine de schimbare directie.

o Statii de pompare ape uzata menajera (SPAU)

Datorita configuratiei terenului si evitarii pozarii conductelor de canalizare la adancimi mari,
pe traseul retelei sunt amplasate trei statii de pompare.

e Statia de pompare SP1 este amplasata pe colectorul principal, pe partea dreapta a
drumului judetean DJ679, in apropiere de biserica din satul Podisoru si are in componenta: un
bazin de acumulare a apelor uzate (D =2 m, H = 4 m), 1+1 electropompe submersibile (Q
=11,63 mc/h , H = 8 mCA) si o conducta de refulare din PEHD(Dn = 140 mm, L = 100 m).

« Statia de pompare SP2 este amplasata pe colectorul principal pe partea dreapta a
drumului judetean DJ679, la 3,15 m de malul stang al vaii Ceroaia si are in componenta: un
bazin de acumulare a apelor uzate (D =2 m, H=4m), 1+1 electropompe submersibile (Q =
18,95 mc/h , H = 8 mCA) si o conducta de refulare din PEHD (Dn = 140 mm, L =100 m).

Conducta de canalizare subtraverseaza valea Ceroaia, aval de podul de pe DJ 679, la
adancimea de 0,61 m sub talveg, pe o lungime de 7 m. Conducta de canalizare are diametrul
Dn 250 mm si este montata in teava metalica de protectie, cu diametrul de 408 x 8 mm, izolata
la capete cu spuma poliuretanica.

Autorizatie de Mediu nr. 46 din 22.04.2019 revizuita in data de
Titular activitate — S.C. APA CANAL 2000 S.A.




Pentru protectia eroziunii malului stang si a inundarii SP2 se vor realiza in prelungirea aripii
podului, gabioane umplute cu bolovani de rau pe lungimea de 10 m, cu urmatoarele
caracteristicii: cosuri de 5x1,5x1 m, asezate peste o saltea din gabion de 5x3x0,5m.

« Statia de pompare SP3 este amplasata pe colectorul principal pe partea dreapta a
drumului judetean DJ679, la cca. 20 m de malul stang al vaii Elesteului si are in componenta:
un bazin de acumulare a apelor uzate (D =2 m, H =4 m), 1+1 electropompe submersibile (Q
= 3,54 mc/h, H =8 mCA) si o conducta de refulare din PEHD (Dn = 140 mm, L =100 m).

Conducta de refulare subtraverseaza Valea Elesteului aval de podul de pe DJ 679, la
adancimea de 1,2 m sub talveg, pe o lungime de 8 m, montata in teava metalica de protectie cu
diametrul 324 x 8 mm, izolata la capete cu spuma poliuretanica.

e Statia de pompare SP4 este amplasata in cadrul statiei de epurare si are in compo-
nenta:, 1+1 electropompe submersibile (Q = 11,63 mc/h, H =10 mCA).

o Statia de epurare mecano - biologica a apelor uzate (Q = 320 mc/zi)

Statia de epurare este amplasata in partea sud - vestica a comunei Barla, la cca 2,25 km de
malul stang al paraului Cotmeana, langa decantorul existent. Statia de epurare este amplasata
la cota 146 m.

Statia de epurare este compusa din urmatoarele constructii si instalatii:

= Linia apei — treapta de epurare mecanica primara, unde are loc reducerea materiilor in
suspensie si a substantelor organice:

- bazin de stocare si repompare ape uzate (SP4) care asigura pomparea debitului maxim
orar in caminul gratarului manual (Di = 20 m, H = 5 m), prevazut cu doua pompe
submersibile (Q = 11,63 mc/h, H = 10 mCA);

- camin gratar cu curatire manuala (Di=1,5m, H=1,3m);

- deznisipator cuplat cu separator de grasimi, de tip vertical (Vutil = 3 mc);

- bazin de egalizare (Di = 3 m, H = 6 m) echipat cu mixer pentru omogenizare,

- 1+1 electropompe submersibile (Q = 3,7 I/s, H = 10 mCA), cu functionare automatizata,
care vor pompa apele uzate in treapta de epurare mecano-chimica;

- 2 debitmetre electromagnetice montate pe cele doua linii de pompare.

» Linia apei — treapta de epurare mecano-chimica, unde are loc reducerea compusilor
fosforului in prezenta unui agent de floculare (polielectrolit) si a materiilor in suspensie:
- gratar des cu curatire mecanica;
- bazin de coagulare prevazut cu instalatie de aerare cu bule fine;
- decantor primar cu blocuri lamelare unde are loc sedimentarea primara.

= Linia apei - treapta de epurare biologica avansata cu nitrificare-denitrificare, unde are
loc formarea bacteriilor din lantul trofic, reducerea substantelor organice, fermentarea si
oxidarea produsilor de hidroliza, nitrificarea heterotrofa in prezenta oxigenului, denitrificarea
autotrofa, mineralizarea trofica si eliminarea bacteriilor coliforme:
- bazin de fermentare si hidroliza, prevazut cu instalatie de aerare cu bule fine si corpuri
submersate mobile pentru sustinerea biomasei;
- bazin de nitrificare heterotrofica, prevazut cu instalatie de aerare cu bule fine si corpuri
submersate fixe pentru sustinerea biomasei;
- bazin de nitrificare-denitrificare hetero-autotrofica, prevazut cu instalatie de aerare cu bule
fine si corpuri submersate fixe pentru sustinerea biomasei,
- bazin de nitrificare - denitrificare autotrofica, prevazut cu instalatie de aerare cu bule fine si
corpuri submersate mobile pentru sustinerea biomasei;
- bazin de denitrificare autotrofica, prevazut cu instalatie de aerare cu bule fine si corpuri
submersate mobile pentru sustinerea biomasei,
- instalatie de dezinfectie cu raze ultraviolete montata la iesirea din modulul biologic.

Autorizatie de Mediu nr. 46 din 22.04.2019 revizuita in data de jﬁ—d? ..... 2023 | 4
Titular activitate — S.C. APA CANAL 2000 S.A. &
Amplasament — comuna Barla, sate: Badesti, Barla, Podisoru, Mozaceni-Vale, judetul Arg@g;;f KR
=2




» Linia namolului
Din procesul de epurare rezulta: materii solide in suspensie si namol de sedimentare
primara.

Datorita tehnologiei de epurare, bazata pe mineralizarea completa a materiilor organice si a
relatiilor trofice avansate ale microorganismelor aflate pe pelicula fixata pe corpurile suport din
bazinele de aerare, nu rezulta namol biologic in exces.

Linia namolului are in componenta urmatoarele constructii si instalatii:

- container pentru stocarea temporara a materialului grosier rezultat de la curatirea
gratarului;

- bazin (V=3 mc) pentru colectarea grasimilor rezultate din separatorul de grasimi, bazin in
care se realizeaza degradarea substantelor organice prin adaos de biopreparate;

- bazin de stocare (V = 3 mc) a nisipului (materiilor solide in suspensie) prevazut cu radier
drenant cu barbacane si strat geotextil, care permite filtrarea si scurgerea apei si
introducerea acesteia in fluxul tehnologic de epurare;

- electropompa submersibila (Q = 2,84 I/'s , H = 10 mCA) montata in decantorul liniei
mecano-chimice pentru evacuarea namolului primar,

- bazin de stocare si stabilizare a namolului primar (V = 16 mc) echipat cu mixer
electromecanic;

- electropompa submersibila (Q = 2,27 I/s , Hp = 7 mCA) , montata in bazinul de stocare
namol pentru evacuarea namolului stabilizat catre instalatia de deshidratare;

- instalatie de deshidratare in saci a namolului cu o capacitate de deshidratare de 24 kg
substanta uscata pe zi, montata in camera tehnica,

- platforma (S = 24 mp) pentru depozitarea temporara a containerelor si a sacilor cu namol
deshidratat, prevazuta cu gratar de pardoseala pentru colectarea apei de ploaie si a apei
scurse din saci, care este dirijata gravitational in bazinul de omogenizare.

*» Instalatii auxiliare:
- camera tehnica,
- compresor pentru producerea aerului necesar procesului de epurare;
- instalatie de prepompare si dozare polielectrolit;
- instalatii de alimentare cu energie electrica, apa potabila,
- instalatii de automatizare;
- trusa portabila pentru efectuarea analizelor de laborator;
- instalatie automata de prelevare a probelor de apa;
- conducte de legatura intre instalatiile si constructiile care compun statia de epurare;
- conducta de by-pass in caz de avarie (Dn = 300 mm).

2. Materiile prime, auxiliare, combustibilii si ambalajele folosite — mod de depozitare,
cantitati
« pentru alimentarea cu apa: hipoclorit de sodiu pentru dezinfectia apei si ortotoluidina pentru
determinarea clorului;
e pentru epurarea apelor uzate: coagulant pax 18, Bioremove 3200, Bioremove 5100
Bloremove 4200 Odorcap, Anttspumant

i Hipoclorit de 432 Kg " Pentru dziectia Stocare temporara iagazie

sodiu apei /ambalare in bidoane de plastic.
2. | Ortotoluidina 500 ml Pentru determinarea | Stocare temporara in magazie
clorului /ambalare recipient plastic.
3. | Coagulant pax 240 Kg Procesul de epurare | Stocare temporara in magazie
18 /ambalare in bidoane de plastic.
4. | Bioremove 3200 1700 Kg Treapta biologica — | Stocare temporara in magazie

Autorizatie de Mediu nr. 46 din 22.04.2019 revizuita in data de
Titular actwntato S. C APA CANAL 2000 S.A.



(amestec statia de epurare Jambalare in bidoane de plastic.
microorganisme)

5. | Bioremove 5100 1700 Kg Treapta biologica - | Stocare temporara in magazie
(amestec statia de epurare /ambalare in bidoane de plastic.
microorganisme)

6. | Bioremove 4200 1700 Kg Treapta biologica - | Stocare temporara in magazie
(amestec statia de epurare /ambalare in bidoane de plastic.
microorganisme)

7. | Odorcap 1700 Kg Procesul de epurare | Stocare temporara in magazie

/ambalare in bidoane de plastic.

8. | Antispumant 7 Kg Antispumant - statia | Stocare temporara in magazie

de epurare Jambalare in bidoane de plastic.

3. Utilitati - apa, canalizare, energie

» Alimentarea cu apa

o Sursade apa

Sursa de alimentare cu apa o constituie acviferul de adancime exploatat prin intermediul a
doua foraje. Gospodaria de apa formata din forajul F1, rezervoarele de inmagazinare, statia de
pompare si clorinare, fiind amplasata in apropierea targului saptamanal din satul Barla, la cca. 1
km de malul stang al paraului Cotmeana. Forajul F2 este amplasat la cca. 300 m de gospodaria
de apa.

"F1 | 168 | 338 | -5300 | -5800
F2 170 366 | -47,00 | -57,00

Forajul F1este echipat cu o pompa submersibila (Q= 2,9 I/'s , H= 65 m ), iar forajul F2 este
echipat cu o pompa submersibila (Q= 3,33 I/s, H= 65 m).

» Evacuarea apelor uzate
Evacuarea apelor epurate se face in firul de vale aflat la 800 m de statia de epurare, printr-o

conducta din PVC, Dn = 300mm, L = 800 m, care debuseaza in raul Cotmeana. La evacuarea in
firul de vale conducta este incastrata intr-un masiv din beton pentru protejarea malului.

* Debite si volume de apa evacuate:
- Qzi max. = 289,12 mc/zi (3,35 I/s).
- Qzi med. = 222,4 mc/zi (2,57 I/s).
- Van med. = 81176 mc.

» Energia electrica
Unitatea este racordata la reteaua de energie electrica de medie tensiune existenta in zona,

prin intermediul unui post de transformare.

4. Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau ale activitatii

« captare apa prin intermediul a doua foraje (F1 si F2). In satul Badesti a fost extinsa reteaua
de alimentare cu apa printr-o conducta PEHD (Dn = 110 mm, L = 3153 m) si 3 hidranti
subterani;

« inmagazinare apa in doua rezervoare din Polstif, cu capacitatea de 100 mc fiecare;

« tratare apa cu ajutorul instalatiei de clorinare (1,4 — 28 g/h);

« distributie apa prin pompare;

« colectarea apelor uzate;

Autorizatie de Mediu nr. 46 din 22.04.2019 revizuita in data deg.é:..d.i..zo%
Titular activitate — S.C. APA CANAL 2000 S.A.
Amplasament — comuna Barla, sate: Badesti, Barla, Podisoru, Mozaceni-Vale, judetul Arl

Y
TN

E
£ o) VOSTEC i
Ry

> b
3 i

-~
gd
9%
{1
=4
a



« epurarea apelor uzate cu ajutorul statiei de epurare mecano - biologica (Q = 320 mc/zi);

« eliminarea apelor uzate epurate in firul de vale aflat la 800 m de statia de epurare, printr-o
conducta din PVC, Dn = 300 mm, L = 800 m, care debuseaza in raul Cotmeana. La
evacuare in firul de vale, conducta este incastrata intr-un masiv din beton pentru protejarea
malului.

5. Produsele si subprodusele obtinute
Nu este cazul.

6. Datele referitoare la centrala termica proprie - dotare, combustibili utilizati
Nu este cazul.

7. Alte date specifice activitatii: (coduri CAEN Rev.2 care se desfisoara pe amplasament,
dar nu intrd pe procedura de autorizare)
Nu este cazul.

8. Programul de functionare
e 24 ore/zi, 365 zile/an.

II. Instalatiile, masurile si conditiile de protectie a mediului

1. Statiile si instalatiile pentru retinerea, evacuarea si dispersia poluantilor in mediu, din